Дело № 05-0769/1504/2025
УИД№86MS0015-01-2025-004300-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

     29 июля 2025 г.                                                                                   г. Лянтор
И.о. Мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Светлана Валерьевна Михеева,

          Адрес: ХМАО-Югра, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении,
         ***, уроженца: г. Сургут, Тюменской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г. Лянтор, 4 мкр., д. 29, кв. 75, паспорт ***, ранее  привлекавшегося к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
            *** в 16:30 ч. на 27 км а/д 404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск, подъезжая к г. Сургут Нефтеюганского района, управлял автомобилем *** с г/н ***, без установленного на предусмотренном месте переднего государственного регистрационного знака, чем нарушил пункт 11 Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
           Протокол об административном правонарушении *** поступил в судебный мирового судьи № 4 Сургутского судебного района ХМАО-Югры 15.07.2025 г. вх   5307, на основании определения мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района, ХМАО-Югры от 17.06.2025 г., которым было рассмотрено ходатайство ***, о рассмотрении протокола по месту его жительства.

   *** в судебном заседании был, вину признал, с правонарушением согласился.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что виновность   *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - Управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков - установлена и доказана.

Частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.

В силу положений пункта 1.3 Постановления Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения.

В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Согласно пункту 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать в том числе соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство.

Виновность и факт управления *** г. транспортным средством без государственных регистрационных знаков подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

протоколом об административном правонарушении серии ***г., составленным, в отношении ***по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, по содержанию которого замечаний у него не имелось;
карточкой операции с ВУ в отношении ***.
карточкой учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля ***, государственный номер *** является ФИО,
водительским удостоверением на имя *** со сроком действия до 18.02.2035 года, паспортом транспортного средства ***;

фототаблицей с изображением параметров транспортного средства ***,
рапортом инспектора ИДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Сургутскому району старшего лейтенанта полиции от ***года.

Собранные по данному делу доказательства были оценены в их совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении ч.3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаются судьей относимыми, допустимыми и достоверными.

Судья квалифицирует действия ***по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
   В соответствии с ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность на основании ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – судьей не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность на основании п. 2 ч.1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения,  объектом которого является безопасность дорожного движения, фактические обстоятельств дела,   данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие  отягчающего обстоятельства, однако принимая во внимание,   а также на момент совершения правонарушения своевременную уплату всех штрафа за нарушение правил дорожного движения, приходит к выводу о  назначении наказания в виде административного штрафа, предусмотренный санкцией данной статьи.

Руководствуясь ст. 3.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:

          ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000.00 руб. / пять тысяч руб./ 00 коп.
Разъяснить ***, что на основании ч. 1,3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу.

Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: Штраф необходимо оплатить на банковские реквизиты: Получатель платежа УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО – Югре), ИНН: 8601010390, КПП: 860101001, № счета: 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, кор./сч.: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ОКТМО: 71818000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250910037840, наименование платежа 05-0769/1504/2025.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить мировому судье по адресу: Сургутский район, г.п. Лянтор, ул.  Салавата Юлаева стр. 13.

Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, на основании ч. 4 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
Согласно ч. 1 ст. 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 дней через судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                 С.В. Михеева

1